Proc. Leg. nº 3535/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 741/2023

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor aos Grafiteiros

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve requer, nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de

Louvor e Congratulações aos GRAFITEIROS, GUAIRÁ CALOU

VASQUES(PORQUE), FERNANDO GENEROSO(EFIGEE) que ajudaram nas

pinturas no PROJETO DA Av: Paulista.

                                    Justificativa

Grafite é um tipo de manifestação artística surgida em Nova

York, nos Estados Unidos, na década de 1970. Consiste em um movimento organizado nas

artes plásticas, em que o artista cria uma linguagem intencional para interferir na cidade,

aproveitando os espaços públicos da mesma para a crítica social.

No Brasil, o grafite chegou ao final dos anos de 1970, em São Paulo. Hoje o estilo

desenvolvido pelos brasileiros é reconhecido entre os melhores do mundo.

O movimento apareceu quando um grupo de jovens começou a fazer desenhos nas paredes

da cidade, ao invés de apenas escrever.

É considerado por muitos como um ato de vandalismo, por

sujar as paredes. Nesse caso são chamados de pichação, vistas apenas como diversão

para provocar as pessoas.

As primeiras expressões apareceram nos muros de Paris em maio de 1968, com a

revolução contracultural. O grafite está ligado a movimentos como o hip hop.

A tinta mais usada pelos grafiteiros é o spray em lata. O látex é aplicado sobre máscaras

vazadas, para demarcar a região a ser pintada.

Valinhos, 23 de maio de 2023.

AUTORIA: EDINHO GARCIA/ PTB

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1064B443RK058FN4
		2023-05-22T11:21:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura